

**Allegato 4 - Nota Integrativa**  
**Stato Patrimoniale (triennio 2022-2024)**

<u>ATTIVO</u>	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022	<u>PASSIVO</u>	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>				<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I IMMATERIALI				I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	86.695,84	86.695,84	86.695,84
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	0,00	0,00	0,00				
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	0,00	0,00	0,00	II PATRIMONIO VINCOLATO			
3) Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili	0,00	0,00	0,00	1) Fondi vincolati destinati da terzi	0,00	0,00	0,00
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00	2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	1.071.163,44	1.071.163,44	1.071.163,44
5) Altre immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	0,00	3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	396.128,05	186.128,05	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>1.467.291,49</b>	<b>1.257.291,49</b>	<b>1.071.163,44</b>
II MATERIALI				III PATRIMONIO NON VINCOLATO			
1) Terreni e fabbricati	0,00	0,00	0,00	1) Risultato esercizio	426.242,18	223.195,53	186.128,05
2) Impianti e attrezzature	5.995,07	932,20	1.313,39	2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	678.385,99	665.190,46	665.190,46
3) Attrezzature scientifiche	368.609,62	347.530,25	596.729,19	3) Riserve statutarie	0,00	0,00	0,00
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e musicali	0,00	0,00	0,00	<b>TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>	<b>1.104.628,17</b>	<b>888.385,99</b>	<b>851.318,51</b>
5) Mobili e arredi	10.417,84	13.036,20	15.715,43				
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>2.658.615,50</b>	<b>2.232.373,32</b>	<b>2.009.177,79</b>
7) Altre immobilizzazioni materiali	116.224,09	91.705,50	103.896,07	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>501.246,62</b>	<b>453.204,15</b>	<b>717.654,08</b>	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>72.483,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
III FINANZIARIE				<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>D) DEBITI</b>			
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)</b>	<b>501.246,62</b>	<b>453.204,15</b>	<b>717.654,08</b>	1) Mutui e Debiti verso banche	0,00	0,00	0,00
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				2) Debiti: verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	0,00	0,00	0,00
I RIMANENZE				3) Debiti: verso Regione e Province Autonome	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	4) Debiti: verso altre Amministrazioni locali	0,00	0,00	0,00
II CREDITI				5) Debiti: verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	251.440,00	83.745,00	32.305,00	6) Debiti: verso Università	17.224,96	2.288,00	3.198,60
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	68.076,00	68.076,00	136.152,00	7) Debiti: verso studenti	0,00	0,00	0,00
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	0,00	0,00	0,00	8) Acconti	0,00	0,00	0,00
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	423.060,78	372.291,93	438.266,13	9) Debiti: verso fornitori	48.594,20	30.352,61	45.860,91
5) Crediti verso Università	0,00	6.377,24	6.377,24	10) Debiti: verso dipendenti	0,00	0,00	0,00
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	0,00	0,00	0,00	11) Debiti: verso società o enti controllati	0,00	0,00	0,00
7) Crediti verso società ed enti controllati	0,00	0,00	0,00	12) Debiti: altri debiti	28.865,21	19.046,13	32.378,87
8) Crediti verso altri (pubblici)	117.227,75	690.461,82	361.333,07	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>94.684,37</b>	<b>51.686,74</b>	<b>81.438,38</b>
9) Crediti verso altri (privati)	315.135,32	628.982,63	1.194.444,00	<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>			
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>1.174.939,85</b>	<b>1.849.934,62</b>	<b>2.168.877,44</b>	e1) Contributi agli investimenti	824,35	17.161,44	124.242,97
III ATTIVITÀ FINANZIARIE				e2) Ratei e risconti passivi	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>F) RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>			
IV DISPONIBILITÀ LIQUIDE				f1) Risconti passivi per progetti e ricerche finanziate o cofinanziate in corso	6.091.454,81	6.181.028,62	5.664.551,45
1) Depositi bancari e postali	7.212.468,67	6.170.786,27	4.991.119,15				
2) Danaro e valori in cassa	0,00	0,00	0,00				
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>7.212.468,67</b>	<b>6.170.786,27</b>	<b>4.991.119,15</b>				
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)</b>	<b>8.387.408,52</b>	<b>8.020.720,89</b>	<b>7.159.996,59</b>				
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>							
c1) Ratei e risconti attivi	29.406,89	8.325,08	1.759,92				
<b>D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>							
d1) Ratei attivi per progetti e ricerche in corso	0,00	0,00	0,00				
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>8.918.062,03</b>	<b>8.482.250,12</b>	<b>7.879.410,59</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>8.918.062,03</b>	<b>8.482.250,12</b>	<b>7.879.410,59</b>